

B I J V O E G S E L

POLIS NR : 45.428.932	CLIENT : 091000	BIJVOEGSEL : 001
BEHEER. : 2154-P04468		INSPECTEUR : 05

Ethias neemt en geeft akte van de wijzigingen aangebracht door dit bijvoegsel dat aan de bovenvermelde oorspronkelijke polis gehecht zal blijven om één en hetzelfde contract te vormen en ermee de wederzijdse rechten van de partijen te regelen

VERZEKERINGSNEMER PROVINCIE ANTWERPEN

Koningin Elisabethlei, 22
2018 ANTWERPEN

VERZEKERD RISICO Burgerlijke en contractuele aansprakelijkheid -
Ingebruikname door derden van provinciale gebouwen
toebehorende aan de provincie Antwerpen

VERVALDAG 01 januari

AANVANGSDATUM 01 januari 2024

PREMIE OP zie hoofdstuk premie
VERVALDAG

Opgemaakt in drievoud te Hasselt op 29 november 2023.

Voor Ethias

De verzekeringnemer



Florian Pirard
Head of Liability
Underwriting Public & Corporate

DOEL VAN HET BIJVOEGSEL

Dit bijvoegsel heeft als doel de volgende wijzigingen aan te brengen met ingang van 01/01/2024:

Hernieuwingpoli voorwaarden.

Tussen de partijen wordt verklaard en overeengekomen dat de speciale voorwaarden van deze polis worden geschrapt en vervangen door de onderstaande nieuwe voorwaarden:

DOEL VAN DE VERZEKERING

De eerste alinea van artikel 1 der algemene voorwaarden wordt nader bepaald als volgt :

1. is gewaarborgd door deze polis, de burgerlijke aansprakelijkheid welke krachtens de artikels 1382 tot 1385 van het Burgerlijk Wetboek ten laste kan vallen van de particulieren, verenigingen, groeperingen, instellingen of organismen allerhande alsmede hun organen, aangestelden, vrijwillige en onbezoldigde medewerkers en andere medewerkers, in de uitoefening van hun mandaat of functies, die met toelating van de verzekeringsnemer gebruik maken van de gebouwen vermeld in de bijzondere voorwaarden van deze polis, uit hoofde van schade veroorzaakt door een ongeval aan derden en voortvloeiend uit de organisatie, in deze gebouwen, van diverse manifestaties zoals bals, fancy-fairs, thé-dansants, banketten, avondmalen, conferenties, vergaderingen, tentoonstellingen, kaartavonden, concerten, sport-activiteiten, enz...

Onder "derden" dient er verstaan te worden, iedere andere persoon dan de verzekerde vereniging, groepering, enz... ; worden o.a. ook als derden beschouwd, de organen, aangestelden en andere medewerkers van de verzekerde vereniging of groepering en de leden van het personeel van de verzekeringsnemer in de uitoefening van hun functies.

2. in afwijking van littera f) van artikel 4 der algemene voorwaarden waarborgt deze polis tevens de burgerlijke, contractuele en/of extra-contractuele aansprakelijkheid welke ten laste zou vallen van de verzekerden uit hoofde van schade veroorzaakt door een ongeval :
 - aan de in gebruik genomen gebouwen met het oog op de organisatie van de verzekerde activiteit ;
 - aan het materieel en de voorwerpen van gelijk aard welke zich bevinden in voornoemde gebouwen en door de verzekeringsnemer ter beschikking gesteld worden van de verzekerden.

De schade voortspuitend uit water, brand of ontploffing is uitgesloten. Deze risico's moeten het voorwerp uitmaken van een brandverzekering.

NADERE BEPALINGEN OMTRENT HET GEWAARBORGD RISICO

1. Er wordt uitdrukkelijk overeengekomen dat de waarborg van deze polis uitsluitend verleend wordt aan de particulieren, verenigingen, groeperingen, instellingen of organismen allerhande die de verzekerde activiteiten organiseren alsmede hun organen, aangestelden en andere medewerkers, met uitsluiting van alle andere personen die deze manifestaties bijwonen.
2. De waarborg wordt uitgebreid tot de burgerlijke vergoedingen, waartoe de verzekerden zouden kunnen gehouden zijn, krachtens artikel 1384 van het Burgerlijk Wetboek in verband met de voorlopige installaties, loges, afsluitingen, kiosken, en, in het algemeen, met al wat voorlopig opgericht wordt ter gelegenheid van de gewaarborgde activiteiten.
3. De waarborg heeft haar uitwerking, zowel tijdens de duur der manifestaties als tijdens het klaarzetten en het terug in orde brengen van de lokalen of plaatsen waar de gewaarborgde activiteiten plaatsgrijpen.
4. Onderhavige verzekering omvat eveneens de ongevallen, veroorzaakt aan derden door de aanwezigheid van vreemde stoffen in spijsen en dranken die worden aangeboden.
5. Inzake de waarborg "schade aan de ingebruikgenomen lokalen", behoudt Ethias haar rechten op verhaal tegen alle verantwoordelijken voor de schade, anderen dan de verzekerde.

RECHTSBIJSTAND

* Strafrechtelijke verdediging

Vanaf het ogenblik dat de waarborg van deze polis krachtens de voorgaande bepalingen verworven is, strekt zij zich uit tot de kosten van de strafrechtelijke verdediging van de verzekerden, voor feiten begaan in de uitoefening van hun mandaat of hun functies voor rekening van de verzekeringsnemer, zelfs indien de burgerlijke belangen reeds geregeld zijn.

Onder strafrechtelijke verdedigingskosten verstaat men de honoraria en kosten (gerechtelijke en buitengerechtelijke) voor onderzoek, expertise, advocaat en procedure met het oog op het vertegenwoordigen van de verzekerde in zijn hoedanigheid van verweerder in elke strafrechtelijke procedure voor elke Belgische of buitenlandse rechtsmacht.

Ethias neemt, na voorlegging van de stavingsstukken, eveneens de terugbetaling van de reiskosten per openbaar vervoer en de verblijfskosten ten laste wanneer de verzekerde wettig bevolen wordt te verschijnen voor elke buitenlandse rechtsmacht, wanneer deze verschijning voorgeschreven is door de op de procedure toepasselijke wet.

**Prins-Bisschopssingel 73
B- 3500 HASSELT**

ba.collectiviteiten@ethias.be

45.428.932/001/AV 2154-506-12/22

*** Borgstelling**

Wanneer, naar aanleiding van een door deze verzekeringsovereenkomst gewaarborgd schadegeval, een verzekerde aangehouden is of zijn goederen in beslag genomen zijn en een borgsom wordt geëist door de gerechtelijke overheden voor vrijlating van de aangehoudene of teruggave van zijn goederen, zal Ethias zich persoonlijk borg stellen of de borgsom voorschieten.

Indien de borgsom door de verzekerde gestort werd, stelt Ethias haar persoonlijke borg ervoor in de plaats of, indien deze niet aanvaard wordt, betaalt zij de verzekerde terug.

Zodra de gestorte borgsom vrijkomt, moet de verzekerde, op straffe van schadeloosstelling en interesten tegenover Ethias, alle formaliteiten vervullen nodig voor de terugbetaling van de borgstelling binnen de beste tijdspanne.

Wanneer de door Ethias gestorte borgsom in beslag genomen wordt of geheel of gedeeltelijk gebruikt wordt voor betaling van een burgerlijke of strafrechtelijke veroordeling is de verzekerde verplicht Ethias, op haar eerste verzoek, terug te betalen.

AFSTAND VAN VERHAAL

Ethias heeft kennisgenomen van het feit dat, krachtens overeenkomsten die tussen de verzekeringsnemer en de natuurlijke of rechtspersonen tot stand gekomen zijn of tot stand kunnen komen, deze personen vragen af te zien van elk verhaal tegen hen en/of tegen hun personeel.

Binnen de door deze personen aan de verzekeringsnemer opgelegde beperking ziet Ethias af van elk verhaal dat hij gerechtigd zou zijn uit te oefenen tegen gezegde natuurlijke of rechtspersonen en/of hun personeel.

Ethias verzaakt aan ieder verhaal die hij tegen één van de verzekerden zou kunnen uitoefenen, behalve tegen de verzekerde die opzettelijk schade berokkent.

UITGESTREKTHEID IN DE TIJD

Deze verzekering verleent dekking voor vorderingen voor het eerst tegen een verzekerde ingesteld gedurende de verzekeringsperiode voor schade voorgevallen tijdens de duur van de verzekeringsperiode.

DUUR

In afwijking van artikel 8 en 9 "Begin en duur van de verzekering" gaat deze polis in vanaf 1 januari 2024 voor een duur van één jaar met stilzwijgende hernieuwing, voor opeenvolgende periodes van één jaar, tot een totale duur van zes jaar, hetzij 31 december 2029.

Elke partij heeft de mogelijkheid deze polis op te zeggen op de jaarlijkse verval dag op voorwaarde dat het aangetekend schrijven:

- voor de verzekeringsnemer ten minste drie maanden voor de verval dag wordt verzonden.
- voor de verzekeraar ten minste zes maanden voor de verval dag wordt verzonden.

Ethias verzaakt aan haar recht om de polis op te zeggen na schade.

UITSLUITINGEN

Ter aanvulling van artikel 4 der algemene voorwaarden is eveneens uitgesloten van de verzekering, de schade voortspuitend uit de organisatie van :

- pop- en rockconcerten ;
- koersen, snelheids-, regelmatigheids- of behendigheidswedstrijden en rally's ;
- wielervedstrijden en veldritten welke verzekerd dienen te worden overeenkomstig de bepalingen van het Koninklijk besluit van 21 augustus 1967 en zijn wijzigingen ;

WAARBORGEN

Burgerlijke aansprakelijkheid

Li chamelijke schade

De waarborg is beperkt tot 2.500.000,00 EUR per schadegeval.

Materiële schade

De waarborg is beperkt tot 250.000,00 EUR per schadegeval.

Schade aan de ingebruikgenomen lokalen

De waarborg wordt verleend tot beloop van een bedrag van 12.500,00 EUR per schadegeval.

Vrijstelling

Inzake de waarborg "schade aan de ingebruikgenomen lokalen", geniet Ethias van een vrijstelling van 125,00 EUR per schadegeval. Bijgevolg zal de schade aan de ingebruikgenomen lokalen en aan de inhoud ervan welke de 125,00 EUR niet overtreft, geen aanleiding geven tot vergoeding; zo deze som overschreden wordt, zal de vrijstelling afgetrokken worden van het bedrag der schade.

Rechtsbijstand

Strafrechtelijke verdediging

De waarborg wordt verleend tot beloop van 50.000,00 EUR per schadegeval.

Borgstelling

De waarborg wordt verleend tot beloop van 25.000,00 EUR per schadegeval.

BIJZONDERE VERKLARINGEN

Hierarchie van de voorwaarden

Deze polis kwam tot stand als geval van een gunning van overheidsopdracht. In geval van tegenstrijdigheid tussen de bepalingen van het lastenboek enerzijds en de bijzondere, speciale en/of algemene voorwaarden van de polis anderzijds, primeren de bijzondere, speciale en/of algemene voorwaarden van de polis op voorwaarde dat de afwijkende bepalingen van de polis uitdrukkelijk in de waarborgennota vermeld werden in het kader van de offerte of het resultaat zijn van de onderhandelingen.

PREMIE

Deze verzekering wordt afgesloten tegen betaling van een premie van 17,00 EUR per activiteitsdag.

Deze premie is gegarandeerd gedurende de volledige duurtijd van deze polis.

Voor de berekening van de premie wordt er rekening gehouden met het aantal dagen dat de verzekerde manifestaties zelf in beslag nemen. Voor het vaststellen van de premie wordt dus geen rekening gehouden met de periode van het klaarzetten en het terug in orde brengen van de gebruikte lokalen. Er wordt nader bepaald dat wanneer de ingebruikname van de lokalen over een termijn van niet-opvolgende dagen verspreid is, de effectieve gebruiksdagen samengeteld worden voor de berekening van de premie en dit over een periode van maximum één jaar, hetwelk een aanvang neemt bij de eerste ingebruikname en 365 dagen erna eindigt.

De verzekeringspremie is verschuldigd door de particulieren of de verantwoordelijken van de verenigingen, groeperingen, instellingen of soortgelijke organismen allerhande die de verzekerde activiteiten organiseren.

Deze particulieren of de verantwoordelijken, die met toelating van de verzekeringsnemer de lokalen gebruiken, dienen minstens 8 dagen voor de datum van de ingebruikname van deze lokalen de premie te storten overeenkomstig de duur van de verzekerde manifestaties zoals hiervoor aangegeven.

De betaling dient rechtstreeks te gebeuren op bankrekening nr. IBAN : BE09-0910-0355-3057 BIC : GKCCBEBB van Ethias met vermelding van het polisnummer. Het betalingsbewijs geldt als verzekeringsbewijs.

De nodige inlichtingen, zoals de benaming van de organiserende vereniging, datum of periode van ingebruikname, aard der manifestaties, enz... dienen schriftelijk aan Ethias medegedeeld te worden.

De verantwoordelijke vermeldt op het overschrijvings- of stortingsformulier, bestemd voor Ethias, de datum van verzending van voornoemde inlichtingen.

PRIJSHERZIENINGSCLAUSULE

Ethias behoudt zich het recht om de verschuldigde premie te herzien vanaf de volgende jaarlijkse verval dag wanneer op 31/03 de S/P ratio 70% overschrijdt.

Voor de toepassing van deze bepaling wordt de S/P ratio als volgt gedefinieerd:

P= totale netto jaarpremie

S= som van de schade (betaling + reserve + kosten)

Indien de verzekeringsnemer niet akkoord gaat dat aan de voorwaarden is voldaan of de nieuwe premievoorwaarden niet aanvaardt, kan de verzekeringsnemer de polis opzeggen binnen de dertig dagen na de betekening. Ingevolge hiervan eindigen de gevolgen van de verzekeringsovereenkomst ten opzichte van de verzekerden vanaf de eerstvolgende jaarlijkse verval dag, op voorwaarde dat een termijn van ten minste vier maanden deze verval dag scheidt van de betekening van deze wijziging.

Indien dit niet het geval is, worden de gevolgen van de verzekeringsovereenkomst verlengd, tot voorbij de jaarlijkse verval dag, en dit voor de periode die nodig is om tegemoet te komen aan de termijn van vier maanden.

Indien Ethias haar tarief vermindert, zal de verzekeringsnemer ervan genieten vanaf de volgende jaarlijkse verval dag.

BIJZONDERE BEPALING(EN)

Er wordt nader bepaald dat :

- de verzekeringsnemer van deze polis, de eigenaar(s) en de permanente uitbater(s) van de verzekerde gebouwen en de diensten of raden die van hen afhangen, niet kunnen intekenen op deze polis of er zonder meer gebruik van maken ;
- overeenkomstig de hierbijgevoegde voorwaarden, de verzekeringsnemer handelt voor rekening van wie het kan aanbelangen.

Deze polis verbindt dan ook geenszins de verzekeringsnemer in geval van onder meer niet-betaling van de premie door de organiserende groepen welke de lokalen ingebruiknemen.